CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

ILKER MORAES

Requerimento de nº. 040/2013.
Autor: Vereador Ilker Moraes
Assunto: Solicita ao Executivo Municipal, a reforma da Escola Municipal Paraíso
do Saber, localizada no Projeto de Assentamento Cinturão Verde I.

 Senhora Presidente,
 Senhores Vereadores

 A apresentação deste visa solicitar na forma regimental desta casa, que seja
encaminhado expediente ao Executivo Municipal e a Secretaria Municipal de Educação,
requerendo a reforma da Escola Municipal Paraíso do Saber, incluindo a manutenção de seu
sistema de abastecimento de água e a aquisição de um bebedouro e um freezer para
armazenar a alimentação escolar. A instituição de ensino fica localizada no Projeto de
Assentamento Cinturão Verde I.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem o objetivo de atender uma média de 100 crianças e adolescentes que
estudam na Escola citada acima, que não tem freezer nem bebedouro, o que impede o
armazenamento adequado da alimentação dos estudantes e o consumo higiênico em grande
escala de água potável. A Escola necessita de reforma, como pintura e reparos.

Marabá, 29 de novembro de 2013.

Atenciosamente,